
A  városi mérnökök

és a magán-gyakorlat.
Tegnap délelőtt egy meglehetősen 

hangos tanácsülés után Winkler Vilmos vá
rosi főmérnök a városház folyosóján töb
bek jelenlétében ezt a kijelentést tette :

„A Fejérmegyei Napló hajszája ért
hető, mert én református vagyok s a szó
ban levő egyének pedig zsidók."

E kijelentés előzményéül szolgált egy 
beszélgetés az Elité kávéház ama kérel
méről, hogy a kávéház elé a nyári idény 
folyamán a tulajdonos asztalokat rakjon 
ki, de szó volt főleg a főmérnök udvarias
ságáról, a kinek előzékeny utánjárása 
folytán ez az ügy 24 óra elintézést nyert. 
Szó volt továbbá a Grósz Bernát féle pá
lyázatról, szó volt a Schützer-féle szappan
telepről, az Auerbach-féle építkezésről és 
még szó volt a már 1901-ben befejezett 
Novák-féle építkezésről. -

Hát az szent igaz, hogy Winkler Vil
mos főmérnök református, a többi fentebb 
említett egyének zsidók, de az is igaz, 
hogy a főmérnök és a fentebb nevezettek 
között némi kapcsot találhatunk, de legke

vésbé lehet igaz s azt kereken visszauta
sítjuk, hogy lapunk azért tette volna szóvá 
egyik vagy másik ügyet, mert református
ról vagy zsidóról volt szó, hanem igenis 
szóvá tette azért, mert ilyen vagy amolyan 
szempontból az ügy érdekli a közünséget, 
érinti a közérdeket avagy oly szabályta
lanságról van szó, mely közérdekű volta 
miatt el nem hallgatható Kerestük és ke
ressük minden egyes esetben a tárgyi igaz
ságot s a mellett foglaltunk állást szemé
lyekre, érdekre, vallásra való tekintet 
nélkül. E lap múltja igazolja, hogy küz
döttünk katholikusok, reformátusok és 
zsidók ellen, de nem a személyek ellen 
avagy vallásuk miatt, hanem küzdöttünk 
tények ellen a közérdek szolgálatában. 
Es ha küzdelmünk során tévedtünk, a leg
első és bármely helyről, bármely irány
ból felvilágosítás után egy percig sem 
késtünk a megismert igazságot korábbi, 
talán téves nézetünk reparálására nyil- 

! vánosságra juttatni.
Ez el nem vitatható tény s épen ezért 

lapunk erkölcsi reputációja kívánja, hogy 
a fentebb idézett főméi nöki kijelentést, 
mint a valóságnak meg nem felelő, célza- 
tos és súlyos vádat visszaül ásítsuk. A meg
sértett hírlapírói önérzet diktálja ezen

szavakat s egyúttal kötelességünkké teszi 
álláspontunk igazolását.

Kijelentjük, hogy ha az utca nyelvét 
akarnók felhasználni, igazolásra szükség 
nem volna, mert oly sokoldalú a méltat
lanságnak, az Ítéletnek szava, hogy abból 
a főmérnök ur is levonhatná a konzekven
ciát s nem tenne meggondolatlan kijelen
téseket vélt igazának megerősítésére.

Ezek után a konkrét esetek felsoro
lását megelőzőleg ama véleményünknek 
adunk kifejezést, hogy a városi mérnökök 
magángyakorlatát, bár ezt a szervezési 
szabályrendelet megengedi, nem helyesel
jük. Nem helyeselhetjük ezt, mert ha 
adandó alkalommal a köztisztviselő által 
megvédendő közérdek nem is szenved sé
relmet, tág teret enged a gyanú banda 
szemének s rovására szolgál annak a köz
tisztviselői tekintélynek, melyet minden 
tisztviselőnek megőrizni, sőt fokozni fel
tétlenül kötelessége. Ez és az a körülmény, 
hogy a városi mérnök magánpraxisa nem 
mindig egyeztethető össze a közérdekkel, 
az egyesek és általában a közönség érde
keivel, szolgál okul arra, hogy mi a vá
rosi mérnökök magángyakorlatát nem he
lyeseljük. Nézzünk egyes eseteket.

Novák Sománé sz. Strausz Hermina
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Magasabb politika.
Minap furcsa kiküldetésben jártam. Az erdő

felügyelő ur megbízásából történt, ki annak idején 
körül-belül ilyetén szavakkal fordult hozzám:

— Maga barátom elmegy Kis-Darócra, meg
keres valami Janik Janó nevazetü atyafit. Infor
mációt szeretnék róla, mert a ielesége kérésére 
ki akarom nevezni erdőkerülőnek.

— Most már tudja a többit?
— Igen — feleltem én tisztelettel.
— Jól körülnéz — tette még hozzá a fel

ügyelő ur — aztán jó információt ád róla, hogy 
józan, szolid, becsületes ember-e?

Kérdőleg tekintettem rá. Mert hiszen ha az 
a jó információ előre ki van kötve, akkor azt 
otthon is megírhatom s nem kell elmennem Kis- 
Darócra miatta.

A felügyelő ur rám se hederitett, csak azzal 
végezte:

— Most pedig remélem, tisztában van min
dennel.

— Tisztában — hagytam rá elgondolkodva.
Aznap még fölkerekedtem. Erdős bércek

alján vitt az utam, milyenek csak a Tátrában 
teremnek. A lovamat csöppet sem hajszoltam 
meg: csöndes lépést engedtem menni, igy jobban 
lehet élvezni a vidéket, jobban elábrándozni a 
múltról és jövőről.

Hanem hát bármi lassan haladtam, mégis 
hamar elérteni célomat és két óra múlva már 
magam előtt láttam Kis-Darócnak a hegyoldalban 
elszórt kunyhóit.

Az elsőbe beszóltam. Mindjárt ott akartam 
tudakozódni a Janik Janó atyámfia után.

Hanem hát abban a faalkotmányban igen 
vékonyan volt képviselve az emberiség. Egy 
szurtosképü fickó, meg egy elgémberedett kutyán 
kivül szál lelket sem találtam. A fickó annyira 
kölyök volt, hogy első tekintetre nem tartottam 
érdemesnek vele szóba állani, de mikor ő maga 
állott elém s kérdezte mit akarok, úgy szokás
mondásból csak megkérdeztem tőle:

— Hol az édes apád?
— Magyarországban — volt a tisztességes 

válasz — drótozni.
— És az anyád ?
— Krumplit kapálja.
— Hát azt tudod-e, hogy Janik Janó hol

lakik ? ^
A kis fiú büszkén emelte meg a fejét s 

úgy mondta:
— Én mindent tudni, gyere velem, fogok 

megmutatni.
Meg se várta további kérdésemet, csak nyar

galt előre. Alig bírtam nyomába törtetni, úgy 
kapaszkodott a hegynek fölfelé. Még szerettem 
volna tőle kérdezni, hogy pöttön ember létére 
hol s kitől tanult magyarul, de hiába szóltam, 
neki vissza se nézett, rám mászott mint valami 
mókus.

Fél kilométerrel bizonyosan megelőzött.
Fönn az erdő alján egy kunyhó mellett le

ült s megelégedetten mosolygott felém, a mint 
lassan-lassan közelebb értem.

— Janik Janó itt lakja — mondta örömmel, 
mikor vagy tizlépésnyire lehettem tőle.

Megveregettem a vállát s adtam neki egy 
piculát. ____________________________

— Derék gyerek vagy, fiam — tettem hozzá 
— aztán derék magyar ember is váljék belőled.

Nem felelt. Mikor a pénzt a markában látta, 
szeme megcsillant és se szólt se beszélt, csak 
eszeveszett futásnak eredt hazafelé. Ha megcsú
szik a hegyoldalban, bizonyosan a nyakát szegi.

Hagytam futni. Hiszen nekem Janik Janó
val volt dolgom.

Beléptem a házba.
Itt se találtam senkit. A kicsi konyha lega

lább üres volt; benyitottam a szobába; ott se 
felelt senki e köszöntésemre. Az ágyak vetetlenek, 
az asztalon pár tányér, a kicsi ablakok nyitva s 
mégis alig szűrődött be rajtuk valamire való 
porció napvilág. _

Szemeimnek először hozzá kellett szoknia 
a félhomályhoz.

Pár lépést tettem előre és Isten őrizte csak, 
hogy bele nem botlottam valamibe.

Ember feküdt a padlón.
— Mi ez? mi történt itt? — ijedtem föl 

az első pillanatra.
A földön fekszik, mikor alig két lépésnyire 

ott az ágy.
— Szegény Janik Janó 1 — gondoltam ma

gamban — téged vagy agyon vertek, vagy a 
guta legyintett meg valami kényes feleden.

Most szuszogni kezdett az én emberem. 
Megkönnyebbültem.

— Hála Istennek! él, még él.
Tehát még nem verték agyon. Első fölte

vésemben kellemesen csalódtam, hanem a guta, 
. . . no igen, a guta irányában mégsem voltam 
teljes bizonyosságban.

Különben majd meglátjuk. Megfogtam egyik 
kezét és ráncigálni kezdtem.

S az a ráncigálás mintha tényleg lelket

Mai lapunk 6 oldal.
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székesfehérvári lakos 1901*ben a. Szö- 
gyóny-Marich utcában a volt Deim-féle 
házat átalakíttatta. Az épületet Winler 
Vilmos főmérnök tervezte, a tervet Csáder 
Ferenc műszaki segéd készítette, de Sza
bó Lajos építőmester irta alá. A kérvényt 
szintén Csáder Ferenc irta. A kérvény 
1901. január 30-án adatott be a hatóság
hoz, február 1-én érkezett a mérnöki hi
vatalba 8 már február 3-án beadta Winkler 
Vilmos főmérnök a jelentést, hogy a hely
színi szemle megejtetett. Már február 5-én 
az építészeti szakosztály véleményezi az 
engedély kiadását s ez meg is adatott 
2330(901. sz. alatt. Az engedély, a mint 
látjuk, nagyon gyors tempóban futotta meg 
az egyes fórumokat. Mi ezt helyeseljük s 
nagyon óhajtanók, ha egyéb ügyekben is 
ily gyors volna a közigazgatási eljárás.

Az építést megkezdik s folyamán, 
mint ezt Novák Soma kereskedő ma is ki
jelentette, de a szomszédok is állítják, 
Winkler főmérnök naponta 3—4-szer is 
megjelent a helyszínén s ennek dacára 
az építkezés a  tervtől eltérőleg, sőt nagyon is 
szabálytalanul történt. Lebontottak olyan 
falakat, melyeknek lebontása a tervben 
jelezve nincs és nem építettek meg olyan 
falat, mely a tervben jelezve zan. A ház
nak a Tremkó-ház felé határfala nincs, 
noha ez a tervben jelezve van, sőt az épí
tészeti szabályrendelet megköveteli:

21. §. Az épület különállóságáról.
Minden épület magában is fenállható 

legyen, s e végett a szomszéd épülete felül 
a pincétől a födélzetig zár vagyis határfallal 
eltávolitandó.

A régi falat, ha volt — a tervbe je
lezve van — lebontották, újat nem húztak 
helyette. Az emeleti fal, mely magasabb, 
mint a Tremkó-féle házé, a szomszéd fa
lára ráépittetett. Tremkó ez ellen óvást 
emelt. A főmérnök ekkor ráijesztett.

Tremkó házának egyik ablaka a Novák- 
házból kap világosságot. Megvizsgálta ek
kor a főmérnök a padlást, de az egész 
épületet is s azt mondta, hogy a már 
50—60 év óta a szomszéd házra néző ab
lakot berakatja, ha „Tremkó sokat okos
kodik." Tremkó ekkor megijedt s egyez
ségre lépett Novákkal, mely szerintTremkó 
tűri, hogy a házának fala közös falnak 
tekintessék, Novák pedig az egyébként is 
szolgalmi jogként biztosított ablakot tűri 
meg továbbra is.

Hát ez csúnya dolog. Az ablakot be
rakatni nem szabad, mert 30 év és 1 nap 
után az bekebelezés nélkül mint szolgalom 
terhe a szomszéd háznak. A határfal mel
lőzését pedig megengedni nem lett volna 
szabad, mert ezt a szabályzat tiltja. És ez 
megtörtént a főmérnök tudta és beleegye
zésével, sőt hivatalos szaktekintélyének 
hozzájárulásával is, mert az építkezés be
fejezte után a tervező és ellenőrző Wink
ler Vilmos főmérnök 878|901. sz. a. a kö 
vetkezőket jelenti: Az építkezés megvizsgál
tatván, kifogástalannak találtatott. Ez a je
lentés tehát azt mondja, hogy Winkler fő
mérnök megvizsgálta az épületet, össze
hasonlította a tervvel s azt a tervvel egye
zőnek és teljesen szabályszerűnek és ki
fogástalannak találta. Mi meg kijelentjük, 
hogy az az épület nem csak hogy nem 
szabályszerű, hanem határozottan szabály
talan. A ki nem hiszi el, kérdezze meg a 
szomszédokat, nézze meg az épületet s ha 
mint laikus még igy sem hisz, nézesse meg 
szakértővel.

Mi azt hisszük, hogy nem igy történt 
volna ez a dolog, ha nem a főmérnök ter
vez, nem Csáder Ferenc készíti a tervet 
és kérvényt. Ez utóbbira vonatkozólag, a 
szervezési szabályrendelet azt mondja: 
„A város tisztviselői, segéd- és kezelő
személyzetének felek részére beadványo
kat szerkeszteni fegyelmi eljárás terhe

öntött volna bele, megnyitotta szemét. — Zavar
tan nézett körül, de a másik pillanatban már 
fölült.

Tehát a guta se bántotta.
Hanem a java csak ezután következett 

még. Az én emberem hánykolódni kezdett a föl
dön ; majd a jobbik, majd a ballábát vetette ki. 
Fogalmam se volt felőle, mit akar, miért teszi. 
A végén már kézzel-lábbal dobálta magát, mint 
a kit a görcs rángat; valóságos tortúra volt csak 
nézni is. Mikor azután semmihogyan sem tudott 
eszére térni, arra elkezdett tótul ordítani:

— Segítség! asszony 1 segíts !
Azt hittem, hiába minden ordítása, mikor 

egyszer az asszonyt a föld nyelte e l; pedig tessék 
honnan bujt elő, honnan sem, az Úristen csak 
a megmondhatója, hanem annyi áll, hogy egy 
fejérszemély berontott az ajtón.

Csinos jószág volt. Gömbölyű arcához úgy 
illett a fehér keszkenő, melylyel kontyát bekö
tötte, mint a szenvedélyes pir orcáin magához 
az asszonyhoz, ki ura segítségére siet.

Mikor engem megpillantott, meghökkent — 
nem tudta hányadán van.

— Segítség! Segíts asszony ! ordította Ja
nik Janó kétségbeesve. Nyilván nem tudta, hogy 
a segítség már oly közel van hozzá.

— Mi bajod Janó? — iudakoita felesége, 
ki most már velem csöppet sem törődve, férje 
urát kezdte támogatni.

— Nem tudok leszállni az ágyról — pa
naszkodott Janik Janó és újból hánykolódni kez
dett a földön.

— Miért ittál annyi pálinkát; — tett neki 
szemrehányást az asszony — aztán le akarsz 
szállni az ágyról, mikor úgyis lenn fekszel a 
földön ? Látod, látod, tegnap nem hallgattál rám,

mondtam, feküdjél az ágyba. Én nem bírtam 
veled s te a padlón aludtál egész éjjel. Hanem 
hát most kelj föl, eddig már kialhattad magadat.

Vonszolni kezdte kedves élete párját s a 
végén sikerült neki lábra állítania.

— Hát az ur mit akar ? — intézte hozzám 
végtére kérdését Janik felesége.

— Most már semmit — volt a válaszom 
— engem azért küldtek, hogy megnézzem, meny
nyire józan, derék, szorgalmatos ember Janik 
Janó. Es most tisztában vagyok már vele. Meg
mondom az erdőfelügyelő urnák.

— Áh az erdőfelügyelő urnák ? — tört ki 
lelkesedéssel az asszony, miközben urát eleresz
tette — o h ! az derék, nagyon derék u r ! Egy 
hete hogy nála voltam. En féltem tőle, de ő 
megcsípte arcomat és azt mondta, semmit se fél
jek, mert Janik Janó pár nap alatt meglesz er
dőkerülő. És most megvan. Oh I derék ur az 
erdőfelügyelő ur, megint bemegyek, kezet csóko
lok, megköszönök neki mindent.

Olyan szép volt az a fiatal asszony ebben 
a pillanatban, hogy már csöppet se csudálom, 
a miért az erdőfelügyelő urat leszedte a két lá
báról. Azért mondta nekem, jó információt adjak 
Janik Janóról.
 ̂ No és én most haboztam. Először azt gon

doltam, úgy informálom az atyafit, mint valami 
dologtalan, részeg frátert, hanem aztán eszembe 
jutott, hogy izé . . . hiszen én főnököm iránt 
engedelmességgel tartozom.

Hazamentem és megírtam jelentésemet, mely 
szerint Janik Janó a „legjózanabb s legbecsüle
tesebb ember a világon."

így mindenki ki lesz elégítve. Még engemet 
se vernek fejbe. Minálunk a hivatalban ezt úgy 
nevezik, hogy magasabb politika. Kincs István.

mellett tilos." A jutalomról fizetésről nem 
is szólok, mert hisz szokás-mondás, hogy 
még Krisztus koporsóját sem őrzik ingyen.

Menjünk tovább. Schützer Jakab szap
panos az Usz utcában házat épit. Az építő 
vállalkozó a W agner-ifj. Pénzes-féle 
kompanista cég. A főmérnök hivatalból 
tartozik az építést ellenőrizni, de azért 
Schützer Jakab magánmegbizása folytán 
is ő az ellenőr s majdan ő fogja felülvizs
gálni a befejezett építkezést is Tudjuk 
azt is, hogy ez idő alatt zajlott le részben 
a szappantelepre vonatkozó engedélye
zési eljárás, a technikai dolgokban Wink
ler volt a hatósági szakértő. Ilyen esetek 
ben hasonló körülmények között bizony 
nehéz lehet a befolyásolásoktól szabadulni.

A Grósz Bernát-féle dologba se hiába 
avatkoztunk bele, mert kitűnt, hogy nincs 
uj vaskereskedése, sőt azóta már váltott 
is iparengedélyt. De a szállításra vonatko
zólag is van megjegyzésünk. Rendelt a 
város sarokforgót, zárt, de nem volt. De 
rendelt e hó 12-én néhány kőtörő kalapá
csot, az sem találtatott. Vett ugyan 4—4 
koronáért két kalapácsot, a melyeket — 
bár a célnak nem feleltek meg — 4 k. 5U 
fillérért akarta a város nyakára sózni. 
Először Knazovitzky Elemér nyert rajta, 
mert Grósz ott vette, aztán Grósz akart 
rajta nyerni, tehát a város kétszer adott 
volna nyereséget A szerződés már ezért 
is felbontandó s ha Polczer Péter nem 
teszi meg ez irányban a lépéseket, nem 
írjuk helyes igazságérzete javára. Lám- 
lám, ezért volt nekünk szavunk a Grósz- 
féle pályázathoz. Lehet, hogy ez ügyet más 
irányban is megvilágítjuk s a főmérnök 
urnák az sem fog tetszeni.

Az Elité kávéház előtti térfoglalásról 
csak annyit irtunk, hogy biz ez nagyon 
gyorsan ment a főmérnök ur protektorsága 
mellett. Akkor az ügy érdeméhez nem 
szóltunk, most pedig az a véleményünk, 
hogy nincs is joga a tanácsnak erre enge
délyt adni, mert itt a város utcaterületé
nek elfoglalásáról van szó, ez pedig a köz
gyűlés hatáskörébe tartozik. Egyébként 
Havranek József polgármester közrendé
szeti szempontból nem találta helyesnek 
a dolgot s megfelebbezte a határozatot. 
Ma már rendőri asszisztenciával szüntették 
be a munkát.

Még talán az Auerbach ügyről kell 
beszámolnunk. Hát biz a főmérnök kije
lentette, hogy ezt az épületet nem ő ter
vezte, az Auerbach meg kijelentette, hogy 
a főmérnök tervezte. Hát nem értjük a 
dolgot Vagy érdeke azt állítani Auerbach- 
nak, hogy a főmérnök tervezte vagy ér
deke a főmérnöknek kijelenteni, hogy 
nem tervezte. Akármelyik érdek tolul 
előtérbe, csak a közérdek rovására tör
ténhetik. Ezért nem is jó, ha a főmérnök 
az ilyen dolgokban privát szerepre vállal
kozik.

A felsorolt esetek mindegyike iga
zolja, hogy okunk volt pro vagy kontra 
a nyilvánosság előtt tárgyalni ezen ügye
ket s hogy véletlenül a szereplő egyének 
mindnyájan zsidók, már erről csakugyan 
nem mi tehetünk. És hogy a főmérnök urat 
épen ezek a zsidók kérték fel ptivát-pra- 
xisra, arról sem mi tehetünk.

Ha a főmérnök olyan nagyon óhajtja
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

a privát praxist, nyisson építési irodát, azt 
tartsa fenn fizessen utána adót (ez ellen 
pedig ugyancsak tiltakozott), akkor aztán 
nem lesznek kifogások, pláne ha olyan 
Novák féle gixerek elő nem fordulnak.

A városi mérnöki hivatal nem ma
gániroda, ott magánmegbizatást elfogadui 
s elkészíteni nem szabad. Pedig talán erre 
vonatkozólag is lehetne mondani valónk.

Végül ismét csak azt állítjuk, hogy 
egy megoldás van: a városi mérnökök ne 
végezzenek privát munkát.

Szent Malakiás jövendölései a pápákról.
A lapok sorra közük már napok óta, hogy 

XIII. Leó pápa utódjáról a következő jóslat szól: 
lgnis ardens, égő tűz. Említik még, hogy a jóslat 
szent Malakiás jóslata, de aztán tovább nem 
szólanak róla.

Érdekes lesz tehát foglalkozni vele, honnan 
van ez a jóslat s mennyi teljesült be belőle.

Két Malakiást ismerünk, a kik jövendöltek. 
Az egyik ó-szövetségi próféta, Kr. e. az V. szá
zadban élt s tudvalevőleg az u. n. kis próféták 
közé tartozik.

A másik az, a kinek jóslata most bennünket 
közelebbről érdekel, a XII. században élt Kr. u. 
1094-ben született Armaghban Irhonban, papi 
pályára lépett, Connaught püspöke, majd Armagh 
érseke lett s mind ilyen halt meg 1148-ban. IV. 
Kelemen pápa allatt szentté avatták.

Szent Malakiás jövendölése II. Celisztin pápa 
idejéből való, a ki 1143-ban választatott pápává. 
Felsorolja e pápa utódait, számszerint 115-öt s 
mindeniket pár jellemző szóval jelöli meg, a mely 
szavak az illetők eredetére, nevükre, valamely 
jellembeli tulajdonságukra vagy uralkodásuk egy 
eseményére vonatkoznak.

Meglepő, hogy e jóslatok nagyrészt mily 
pontosan raillenek az eddigi pápákra. Íme néhány 
példa:

II. Czelesztin utódját e szavak jelzik: Ini- 
micus expulsus, kiűzött ellenség; s csakugyan 
utódja II. Licius lett, családi nevén Caccianemici, 
a mi annyit tesz: a ki az ellenséget üldözi.

II. Lucius utódjáról azt mondja: Ex magni- 
tudine montes, a hegyek magasságából. S tényleg 
III. Jenő pápa a toszkánai Grandmonte családból 
származott.

Utódját IV. Anasztázt igy jelzi: Abbas sub- 
urranus, Suburra apátja; családi neve valóban 
Suburra Konrád s apátja volt egy zárdának.

Es igy tovább.
A jövendölések ellenfelei kifogásolják annak 

hitelességét s azt vetik ellene, hogy csak 1595-ben 
tette közzé Wion Arnold szent Benedekrendi 
szerzetes; csakhogy, mint a kiadó előszavából 
kitűnik, ismerték a jövendöléseket már sokkal 
előbb is és azonfelül az 1595. utáni jóslatok ép 
oly jól beváltak, mint az 1595 előttiek.

Elegendő lesz néhány példát adnunk e kor
ból is, de Piacé grófnak Párisban 1894-ben meg
jelent „Prophetie de saint Malachie" cimü rend
kívül érdekes füzetje nyomán.

Crux Romulea: Romulus keresztje vagy 
római kereszt; VIII. Kelemen pápa, az Aldokrau- 
dinik családjából, mely család „az első római ke
resztények" utódjának tartja magát s keresztbe 
tett faágat hord címerében.

Undosus v ir: a ki előtűnik, mint a hullám ; 
XI. Leó, megválasztották 1605. április 1-én, koro
názásakor megizzadt, meghűlt, még ugyanazon 
hó 27-én meghalt. Jött és elmúlt, mint a hullám.

Gens perversa: gonosz faj; V. Pál, ldnek 
címerében sárkány és sas, ragadozók szerepelnek; 
ő fejezte be a Szent Péter templomot, melynek 
homlokzatán címere is ragyog.

Lilium et rosa: liliom és rózsa; VIII. Orbán 
pápa, kinek címerében tényleg liliom és rózsa 
szerepeltek.

Jucunditas crucís: a kereszt öröme; X. Ince: 
a kit a szent kereszt felmagasztaltatásának nap- 
.án választottak pápává. Az általa épített Pam- 
■1 hili-villát utánoztatta XV. Lajos, a híres versaillesi 
Palotában és parkban.

Poenitentia gloriosa: dicsőséges bünbánat; 
a velencei Ottobini Péter, Bűnbánó Péter mel
léknévvel. Mikor pápává lett, pénzeire a Poeni
tentia gloriosa köriratot verette.

Térjünk át a legújabb időkre.
VI Pius: Peregrinus Aposíolicus, apostoli 

zarándok. Utazott Becsbe, elragadták Savonába 
s meghalt Valenciában.

VII. Pius: Aquila rapax, ragadozó sas. 
Rómából I. Napóleon elvitette, a kinek cimere a 
sas volt.

IX. Pius: Crux de cruce, kérész a kereszt
ről. Alkalmazható e megjelölés fájdalmakkal telt 
uralkodására, de arra is, hogy a vele ellenséges
kedésben állt szavojai ház címerében a keresztet 
viseli.

IX. Pius után jött XIII. Leó; Lumen in 
coelo, égi világosság.

XIII. Leó után szent Malakiás jóslata már 
már csak kilenc pápát említ. Leó utódja lesz 
lgnis ardens, égő tűz.

Ignis ardens után jönnek m ég: Religio 
de populata, népétől megfosztott vallás, Fides 
intrepida, rettenthetetlen hit, Pastor angelicus vágj' 
Pastor anglicus, angyali vagy angol pásztor, Pastor 
et Nauta, pásztor és hajós, Flos ilorum, virágok 
virága, De medietate lunae, a hold közbenjárása 
folytán, De laboré solis, a nap munkája által és 
Glória olivae, az olajfa dicsősége.

Végül jön az utolsó pápa, II. Péter, akiről 
Malakiás a következőt jövendöli: j

„Akkor eljövendnek az utolsó üldözések a j 
római egyházra és Római Péter fog ülni a szent ! 
széken. Legeltetni fogja juhait megszámlálhatlan I 
zavargások közepette és a mint ezek elmúlnak, 
leomlik a hét hegyeken épült város (Róma) és 
eljövend a rettenetes Ítélet, hogy megítélje népét."

Ez volna tehát az utolsó ítélet.

Lássuk most, kit jelenthet ez a rejtelmes 
két szó : Ignis ardens.

A pápajelölt bibornokok közül hárman van
nak, a kikre e jövendölés ráillik: Öreglia, Svampa 
és Gotti.

Oreglia bibornok dinerében oltár van, a 
melyen áldozati tűz ég. Svampa címerében egy 
kutya visz égő fáklyát, Gotti cimere pedig egy 
bogó fáklya.

Azonban szent Malakiás jóslata Ignis ar- 
densre vonatkozólag még hozzáteszi: Et a üttore 
veniet. És a tengerpartról fog jönni. Ennek a 
feltételnek viszont Capecelatro bibornok felel meg, 
a ki Marseilleben, 1824-ben született, ma a Vati
kán könyvtárnoka s Margit özvegy királyné 
gyóntatója.

De elég a találgatásokból. Hogy ki lesz a 
pápa, azt még csak az Isten tudja — elég lesz 
majd megválasztása után keresni benne, miért 
Ignis ardens s hogyan venit a littore?

Ú J D O N S Á G O K .

—  A pápa halála — s az Oltáregylet. Az
elhunyd nagy' pápa lel lő üdvéért a gyászisteni- 
tisztelet hétfőn d. u. 4 órakor s kedden reggel 9 
órakor fog megtartatni a székesegyházban. Erre 
vonatkozólag a következő kérelem közlésére ké
rettünk fel:

Az Oltáregylet vezetősége kéri a tagokat, 
szíveskedjenek a hétfőn délután 4 s kedden 
reggel 9 órakor a Szentatya lelki üdvéért a 
székesegyházban tartandó gyászistcniliszteleten 
minél nagyobb számban megjelenni.

Ssőgyény-M arich J ú lia
— Primicia. Dcbreczenyi Gyula fejéregyház

megyei áldozár, első szent miséjét f. 1903. évi 
julius hó 26-án, (vasárnap) reggeli 7 órakor tartja 
Síréit Ferenc pápai káplán, széntszéki jegyző 
manuduktorsága mellett.

— Hálanyillatkozat Felejthetetlen, jó férjem 
elhunyta alkalmával fogadják megtört szivem bá
natos köszönetét mindazok, a kik nyugvó helyére 
vitelénél megjelentek és azok, kik utolsó utolsó útját 
koszorúikkal megtisztelték, özv. Kónisch Antalné.

3

— üj takarékmagtár. Örömmel értesülünk, 
hogy’ Scintall Gj'örgy káplán összehívására meg
jelent vaáli lakosok a r. kath. takarékmagtárt 
megalakították. Az alapszabályokat elfogadták és 
a vezetőség a következőkép alakult m eg: elnök 
— Tnrimts Sebő plébános, alelnök — Schmall 
György káplán, jegyző — Németh János tanító, 
magtáros — Szabó Antal, ellenőr — Csinosa 
János, bizottsági tagok: Varga Ferenc, Körmendy 
Ferenc és Dudás László. A magtár jövödelme 
iskolai, hitközségi és más jótékony' célra fog for- 
dittatni. A sokat boszantott és üldözött Vaál 
völgye mint a : Tom-tom a legkényesebb helyen 
kezdi ki az ellenség védőfalát. Helyes! Előre a 
nagy' munkában! A példa ne maradjon követők 
nélkül.

— Uj lóavató becslök. A megy'ei lóavató 
bizottságban elhalálozás foly'tán megüresedett két 
becslöi állásra Gyapay Páf bicskei és Lyka Ist
ván ráckereszturi lakosokat nevezte ki báró Fiáth 
Pál főispán.

— Egy kis vélemény-különbség. Jeleztük 
már, hogy Auerbach Jakab, a Haltér 1U. számú 
házánál pótépitkezésre, illetve átalakításra kért 
engedélyt. Az építészeti szakosztály azért, mert 
az udvar elejének a kívánt 4 méter szélessége 
nincs meg, nem véleményezte az engedély ki
adását. A tanács tegnap foglalkozott a tárgy'gyal 
s szótöbbséggel elfogadta Winlder Vilmos főmér
nök különvéleményét, mely szerint az engedély 
megadandó, mert az udvar hátsó része közel 5 
m. széles s igy az átlagos szélesség meghaladja 
a 4 métert. Szerintünk helyes ez a főmérnöki 
vélemény, mert hisz a paragrafushoz ennyire 
mereven nem lehet ragaszkodni, főleg akkor, a 
mikor az eltérés csak 30 cm. Egyébként is, ha 
az udvar elejét még 4 méternyi hosszúságban 
esetleg beépítenék, akkor szabályos lenne az 
udvar szélessége, de területben veszítene 14—-15 
□  métert. így sokkal helyesebb tüzrendészeti, de 
közegészségi szempontból is, hogy az udvar na
gyobb legyen, tehát az engedély megadására 
vonatkozó tanácsi határozat mélytányos is, he
lyes is.

Sokkal érdekesebb ennél a tervezés és építés 
körüli eljárás. A tegnapi tanácsülésen holmi rendre- 
utasitási kérelmek nyertek sima, békés elintézést, 
annyit azonban eredményezett, hogy tudomásunkra 
jutott, kik ezen építés szereplői. A házat építteti 
-— Auerbabh Jakab, tervezte — Winkler Vilmos 
főmérnök (joga van hozzá); a tervet készítette 
— Csáder Ferenc műszaki segéd, a főmérnök 
adjunktusa, az épitő-vállalkozó — Kern Péter, 
mivel azonban építésre nincs jogosítva, a terveket 
aláírta Langmár János építőmester. Ez a liszta 
elég érdekes.

— Az illetékek behajtása és leletezés fel
függesztése a törvényenkivüli állapot alatt Collel 
budapestvidéki m. kir. pénzügyi tanácsos a kö
vetkező körrendeletét intézte a pestvidéki m. kir. 
adóhivatalhoz:
A budapesti magyar kir. pénziigyigazgatóságiól.

82.114.

VI. 1908. szám.
Körrendelet

valamennyi kerületbeli m. kir. adóhivatalnak.
A költségvetésen kívüli állapotra való tekintettel uta

sítja a kir. pénzügyigazgatóság, hogy a bélyeghiányrol fel
vett s beérkezett hivatalos leleteket könyvelje el, a kisza
bást a felemelt illeték mellőzésével teljesítse, ugyancsak 
elkönyvelendők s kiszabandók lesznek a jogilletéki esetek 
is, a fizetési meghagyásokat azonban mindkét esetben csak 
a költségvetésen kivüli állapot megszűntével kézbesittesse.

Ezen rendelet a költségvetésen kivüli állapot meg
szűntével hatályát veszíti.

Budapest, 1903. juL 20-án.
Coliéi, s b

Annyi bizonyos, hogy ez a tisztviselő nem 
kap ezért a körrendeletért dicséretet. Jó lesz ezt 
a törvényes intézkedést nálunk is figyelemmel 
kisérni.

— Talált tárca. Kaufman József Apáca
utcai lakos, délivasuti raktárfelvigyázó tegnap 
délután az Apáca- és Budai-ut sarkán két betű
vel és egy számmal jelzett erszényt talált 7 kor. 
és 26 fillér készpénz tartalommal. A tulajdonosa 
átveheti a városházán.
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-^  Zsidó-furfanil. e Érdekes, ügy foglalkoz
tatta' tegnap Székesfehérvár szab. kir. Város ta
nácsát. Sterniann Ignác biigdpesli épitő-ceg 225 
dfb\ fuvarlevél becsatolása mellett árra kérte á 
városi hatóságot, hogy a helybeli igazságügyi 
palota céljaira vasúton ideszállított anyagokért 
fizetett kövezetvámból 985 k. 15 fillért fizessen 
vissza. Csatolt egy átruházási okmányt mely 
szerint á  Bérnsteiii és Káldor cég neki átadta a 
fuvarleveleket s az azzál szállított szállítmányokra 
vonatkozó összes jogait is átruházta. A szám
vevőség megvizsgálta az ügyet s kijelentet
te, hogy a kérelem nem vehető figyelembe, 
mert á yísszatérittetni kért összeg iigyanezen f u 
varlevelek álapján bizonyos levonásokkal m ár a 
Bemstein és Káldor cég részére kifizettetett. A 
jelentés később ezt mondja: „ . . .  A  Stermann 
cég eljárását, pielylyel egy már visszatérített ösz- 
szegnek újból való visszatérítését kéri, birálat 
tárgyává nem teszszük. A dolog megvilágításához 
azonban kötelességünk bejélénténi, hogz ez ismé
iéit kérelem vagy helyesebben megtévesztés kísérlete 
úgy állott elő, hogy a Bemstein cég csatolt 5 
koronás bélyegü megbízó levéllel a Stermann cé
get megbízta, hogy azok alapján helyette és nevében 
rékriminálhasson. De ezen megbízólevél Bernstein 
állítása szerint meg van csonkítva, az a fejezete 
le van vágva, a hol a Stermann cég a vasúti 
társaságokkal szentben való képviseletre nyert 
megbízást. “

A tanács természetesen a kérelmet meg
tagadta, a mennyiben pedig bűnügy esete látszik 
fenfofogni, áttette az ügyiratokat további eljárásra 
a rendőrséghez. Helyes. A Stermann cég ugyanis 
csak a vasúti társaságokra való képviseletre nyert 
meghatalmazást. Ezt a meghatalmazást azonban 
megcsonkította akként, hogy általános meghatal
mazásként szolgálhasson. A mikor pedig ezt a 
megcsonkított meghatalmazást, mely jogilag is 
okiratnak tékintendő, a várossal, tehát a hatóság
gal szemben érvényesíteni megkísértette, az ok- 
iráthamisitás ténye befejeztetett. Hogy pedig egy, 
már kifizetett összeg újbóli kifizetését kérte s 
ehhez a jelzett s megcsonkított meghatalmazást 
hásználtá s ez által a város megkárosítását cé
lozta azért, hogy a hatóságot ravasz fondorlattal, 
illetve hamis okmánynyal félrevezetve önmagá
nak jogtalan vagyoni hasznot szerezzen: ezen 
tény magában foglalja a csalás tényálladékának 
mindén kritériumát. Ezért helyes, hogy a tanács 
ezen ügyet bűnügyi térre tereli. Mert ez már ta
lán mégis több a zsidó furfangnál.

— Gyors közigazgatási eljárás. E cím alatt 
megírtuk, hogy Rosenfeld Mór, az Elité kávéház 
tulajdonosa engedélyt kért s kapott arra, hogy a 
kávéház céljaira másfél métert a járdából elfog
laljon. Gyors volt az elintézési mód s ennek 
Örültünk, de egy cseppet sem örülünk annak, ha 
á városi hatóság bármely lakosát a városnak 
zakjaya, A mi pedig most történt, az zaklatás. A 
tanács — bár szerintünk erre á közgyűlés illetékes 
— megadta áz engedélyt. Rosenfeld jóhiszéinűleg, 
felállította a korlátot s m á a  rendőrség a polgár- 
méster közbelépése folytán eldóbatta, mert nem 
volt építési engedélye. A határozat ellen birtokon 
kivül van felebbézésnek helye s igy nem értjük 
a közbeeső intézkedést, ha csak a megengedett 
területet foglalta el. Az ellen, hogy áz engedély 
megadassák, nem lehet kifogás, mert ugyanilyen 
engedélylyél bir á szomszédos Pongrác-kávéház 
is, ott sem képez forgalmi akadályt. Véleményünk 
szérint az a lényeg, hogy másfél méternél több 
el ne foglaltassák.

— A Hálál pusztítása a kórházban. A halál 
kaszása zavartalanul végzi könyörtelen munkáját. 
Folytonos az élét és halál közti küzdelem s a 
természet törvénye végre is a hálál győzelmét 
biztosítja. Természétes, hogy első sorbán a kór
ház a leggyümölcsözőbb csátátére a hálál-hadve- 
zérnek,. me)y a helybeli Szeht-György kórházban 
eddigi fénnálása óta a legnagyobb diadalt csü
törtökön aratta, a mennyiben é napon d. e. 11 
órától kezdve -hét emberéletet oltott ki. Térriié- 
szetes éz a rekord innak -a különös véletlennek 
köszönhető, hogy a jelzett napon két olyan beteg 
száQittatött a  korházba, á kik rövid néhány órai 
szenvedés Után az örök házába költöztek.

a rágadós száj- és  
a szükséges óvintf

IszkáTSzérit-GyÖrgyöp 
, ájáskiütött. Á hatóság 
kedéseket megtette.

—  A városi szíjgyártó és bognár munkákra
hirdetett pályázati határidő tegnap d. e. 11 óra
kor lejárt s Keresztes Ignác h. polgármester a 
tanácsülés befejeztével a zártajánlatok felbontását 
elrendelte. A szíjgyártó munkák szállítására egy 
ajánlat tétetett. Papp Sándor 200 korona óvadék 
csatolása mellett a hatóságilag megállapított egy
ségárakból ljj engedményt ajánl. Egyébb pályázó 
hiányában ajánlatát a tanács szabályszerűnek 
jelentette ki s elfogadta. A bognár-munkák szál
lítására két ajánlat tétetett. Formai szempontból 
mindkettő kifogástalan, a szükséges 100 k. óva
dék csatoltatott. Keszey József 5£ engedménye 
mellett Lhotka István lOJj-os engedményével nyerte 
el a bognár munkák szállítását.

— Selyemgubó beváltás. A Székesfehérvár 
selyemgubó beváltó államvezetősége értesíti a te
nyésztő közönséget, hogy a kiknek még van se- 
iyemgubójuk, azok a jövő hét csütörtökén délig 
okvetlen vigyék beváltásra, mert f. hó 30-án 
lezáratik az állomány és később már csak Szeg- 
zárdra küldhetik el postán. A mi az idei eredményt 
illeti, jónak mondható, mert a múlt évivel szemben 
több mint 1000 kilogramm gubó termeltetett. Eddig- 
elé bevátatott Sz.-F'ejérvárott 4.400 klg. 8.200 
korona értékben.

Egy kiváló jó Bözendorfer-féle zongora eladó. Özv. 
Walper Mihilynénál Zöldfa-u. 2. sz.

— Halálos baleset. Schuemann Ferenc 17 
éves lovasberényi lakos, földmives napszámos 
23-án reggel Adonyszabolcson a báró Springer- 
féle uradalomban dolgozott és egy vigyázatlan 
pillanatban a működésben levő cséplőgépbe esett. 
Munkástársai rögtön orvosi segélyért szaladtak, 
mire azonban az orvos a helyszínére érkezett, a 
szerencsétlenül járt ember sok vért vesztett. Az 
orvos a lehető segélyt megadván, a beteget a 
helybeli szent György közkórházba szállíttatta, 
hova már eszméletlen állapotba érkezett s dacára 
a gyors és gondos ápolásnak egy-két óra múlva 
meghalt. A törvényszéki orvosi boncolást ma 
délután ejtették meg.

— Vérmérgezés áldozata. Kluber Mária 14 
éves hajadon mint marokszedő volt elszegődve 
az Ondódhoz tartozó pusztai birtokon. A napokban 
rosszullétről, gyengeségről kezdett panaszkodni 
környezetének, a kik ezt egy kis ideiglenes láznak 
tulajdonították. A gyengélkedő leányt dolgoztatták 
tovább, mignem láza oly aggasztó mérveket öltött, 
hogy szülei is megijedve behozták őt a helybeli 
szent György közkórházban, a hol már a láz a 
40 fokot is túlhaladta. Mielőtt gyógykezelés alá 
vették volna, meghalt a szerencsétlen teremtés. A 
mint a boncolásnál kitűnt, egy kis seb volt az egyik 
lábán, a mely valahogyan mérget kapott, ez 
okozta a fokozódó lázt s ennek lett áldozata.

— Sikkasztó szabó. Lederer Jakab Ősz-ut
cai szatócs nem régiben egy néhány méter szö
vetet adott át Klein Izidor szabómesternek, hogy 
abból egy öltöny snájdig ruhát készítsen szá
mára. Lederer várta az uj ruhát, de hiába várta. 
Nem azért, mert a szabók nem szokták a meg
rendelést a megígért időre teljesíteni, hanem csak 
azért, mert Klein Izidor a rábízott szöveteket 
ablak szőnyegeknek találta kiszabni és igy érté
kesítette azpkat. A mintegy 60 koronáig károso
dott Lederer Klein Izidor udvari szabója ellen 
feljelentést tett a helybeli rendőrségnél.

— Betöréses lopá8. Novák Károlyné, Gőz
malom-utcai házában az éjjel három kamarát 
feltörtek és onnét egy rézüstöt, egy pár férficsiz
mát, egy kis és két nagyfejszét elloptak. Az ud
varra könnyű volt behatolni, mert a szomszédos 
télken történő epitkezés folytán egy kocsi széles
ségű nyílás van a kerítésen. A gyanú a cigá
nyokra irányul, mert a lopást megelőző délután 
ezek fordultak meg a házban. A rendőrség már 
meginditotta a nyomozást, a tetteseket azonban 
ezideig nem lehetett megállapítani.

— JŐ tanács. Mindazoknak, kik pázsitot 
akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szerezzék be 
Máuthner Ödön csász. és kir. udvari magkeres
kedéséből Budapesten a „Sétatéri" vagy a „Mar
gitszigeti" fümagkeveréket. — Ezeket már 29 éve 
szálitja Máuthner Budapest és a Margitsziget oly 
bámulatra méltó és gyönyörű sétatéréi részére.

Iskolai Értesítők.
Újra előttünk fekszenek Székesfejérvár is. 

kóláinak Értesítői, melyek egy esztendő tanitás- 
és nevelésügyi eredményeinek összegezett adatait 
tartalmazzák. Mikur mi ezeknek az Értesitőknek 
ismertetéséhez fogunk, akkor ezek az Értesítők 
már régen ott fekszenek a családok s hivatalok 
asztalain azzal a mindenesetre komoly célzattal 
hogy az érdekeltek beléjük is tekintsenek s ada
taikat figyelemmel olvassák s azokból az egyén 
és a köz javára okulást merítsenek. Ámde há
nyán teszik ezt l Bizony kevesen Pedig sze
rény véleményünk szerint ez is nem kevéssel 
járulhatna ahhoz, hogy újra megszilárduljanak s 
szorosabbra fűződjenek azok a kötelékek, a me
lyeknek az iskolát, társadalmat és családot kellene 
erősen egymáshoz kapcsolniok, de a melyek 
épen az utolsó évtizedek folyamán a magyar ne
velés- és tanitásügy sajnálatos kárára szinte ve
szedelmes mértékben meglazultak. Mi épen ebből 
a nézőpontból kiindulva azt hisszük, hogy nem 
végzünk felesleges munkát, ha a hozzánk bekül
dött Értesítők adataival s az ezekhez fűzött ko
moly, őszinte s jóakaró megjegyzéseinkkel olvasó 
közönségünket megismertetjük. Eddigi szokásunk
hoz s a közügyek előbbvitelére irányuló törekvé
seinkhez maradunk hívek, mikor ezt tesszük.

I. Rom. kath. Főgimnázium.
Az Értesítő élén találjuk magyar szöveggel 

a pápa Őszentsége áldását, melyben atyai szive 
örömének és különös szeretetének zálogául a fő
gimnázium ifjúságának ez idén alakult Mária- 
Kongregációját részesitette. Ezután következik 
Károly Ignác tanárnak emelkedett szárnyalásu 
szózata az ifjúsághoz, melyet az intézet február 
20-án rendezett pápai ünnepélyén tartott. Plülipp 
István tanár „Émlékezés Török Konstantra" c. 
szép versében állít emléket a korán elhunyt tu
dós kollégának, ugyanezt teszi az igazgató „Török 
Konstant élete és működése" c. felolvasásával. A 
programmértekezésben ugyancsak Szenczy Győző, 
az intézet tudós igazgatója mond el megszívle
lendő dolgokat a jellenifejlesztésről. Az értekezés 
minden sora a nagy tapasztalatokkal biró, minden 
ízében keresztény katholikus paedagogust di
cséri. Bár minél szélesebb körben megismernék s 
megszívlelnék szavait.

A tanári kar a tomatanitókon és rendkívüli 
tantárgyak tanárain kívül 15 tagból állt. Legidő
sebb köztük az igazgató, ki 35 és Szilágyi Jenő, 
ki 25 év óta tanítja és neveli az ifjúságot. A tan
könyvek között az idén is meg találjuk — még 
pedig legnagyobb megütközésünkre — Goldman 
lletve Mangold történelmi tankönyveit a kath. 
Ujházy kifogástalan könyvei helyett. Az aposztata 
Horváth Cyrill irodalmi tankönyve jövőre — úgy 
látszik — már kiszorul az intézetből. így is van he
lyesen. A magyar Írásbeli dolgozatok tételei minden 
tekintetben kifogástalanok. Különös dicséret illeti 
az intézetet azért is, hogy a világi ének mellett 
az igazán komoly egyházias (gregorián) ének ta
nítására is kiváló gondot fordított. Ez első sorban 
Láng Ince dr. érdeme.

Az ifjúsági önképzőkör Vargha Daniján dr. 
tanár vezetése mellett 78 tagot számlált, leik ez 
évben nagyon dicsérendő munkásságot fejtetlek 
ki. Tíz havi munkájuk minden részlete örvende
tesen bizonyítja, hogy készséggel hallgattak de
rék vezető tanáruk lelkes buzdítására, a ki az év 
elején nagyon helyesen figyelmeztette őket, hegy 
az önképzőköri működésben az iskolai tanulmá
nyoktól messze kalandozni nem szabad; sőt az 
ott kapott irányításokban kell haladnia minden 
ifjúnak; majd megjelölte a  legalkalmasabb dolgo
zati s szavalati tárgyakat, rámutatott a szabad
előadások fontosságára s lelkesítő szavakkal aján
lotta a kör vallásos s  hazafias munkálataiban 
való tevékeny részvételt a  tagok figyelmébe. Az 
önképzőkör 23 gyűlést tartott. Ezek közül 8 disz- 
gyúlés volt, a többi 15 pedig rendes ülés. Az 
első gyász diszgyülést Török Konstant tanár em
lékére, a másikat Kossuth Lajos születésének 
100-ados évfordulója alkalmából rendezte a kör. 
— A tanárkaron s az egész ifjúságon kivül
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mindkettőt igen nagyszámú szülő s érdeklődő 
közönség hallgatta végig. — A harmadik disz- 
gyülés a pákozdi csata emlékére Pákozdon az 
ott elesett magyar hősök közös sirja fölött fölött 
emelt oszlopnál folyt le ; a negyedik az aradi 
vértanuk emlékezetének volt szentelve. Az ötödi
ket — s ezt az idén a legelőször — a magyar if
júság vallásos és hazafias ideáljának, Szent Imre 
hercegnek ünnepe alkalmából tartotta az ifjúság. 
A diszgyülés fényét emelte a nagyszámú közön
ség élén Városy Gyula dr. megyés püspök jelen
léte, ki megható szavakban dicsérte az ifjak nemes 
lelkesedését s buzdította őket a vallásos szellem ápo
lására. Kár hogy az ünnepély programmját az Ér
tesítő nem közli. A hatodik diszgyülést Vörös
marty Mihály születésének 103. évfordulója al
kalmából rendezte a kör; a hetediket pedig, 
mely ismét nyilvános ünnep volt, a 48-as nagy 
napok emlékére három nagy évforduló alkalmá
ból. Ezen a napon ülte meg ugyanis az intézet 
tanárkara s ifjúsága előkelő közönség előtt vá
rosunkban először II. Rákóczi Ferencnek, a leg
ideálisabb magyar vezérhősnek 200 éves emlék
ünnepét; Petőfi Sándor születésének 80. s az 
1 S48-iki szabadságharc 53. évfordulóját. A nyol
cadik diszgyülést végre Moórott tartotta a kör 
hol fényes-borús szabadságharcunk névtelen hő
seinek emlékoszlopát koszoruzta meg diszgyülési 
programm keretében. Itt is nagyszámú közönség 
volt tanúja az ifjúság tiszta lelkesedésének. A 
komoly munkásságot bizonyítja ezenkívül az is, 
hogy az ifjak szavalaton kivül felolvasásokkal 
(17) és szabadelőadásokkal (91) is foglalkoztak 
s hogy az év folyamán beérkezett 08 dolgozat 
közül 39 komoly prózai s csak 29 verses munka. A 
pályázati tételek között sok szépet találunk. („Minő 
szempontok vezéreljék a keresztény ifjút a pályavá
lasztásban.",, A Xll.századvallási s társadalmi élete," 
„ A kereszténység eszméineknagyobbszerü megnyil
vánulásai a magyar irodalomban.") A kör tagja 
volt a Képzőművészeti és a Szent-lstván-Társu- 
latnak. Járatta többek közt a „Vasárnapi Újság," 
„Magyar Szemle," Kath. Hitterjesztés Lapjai" és 
„Zászlónk" c. lapokat, de nem fizetett elő többé 
— s ezért dicsérjük — az „Ország Világ“-ra s 
más nem jó hirü vállalatokra. A pénztár állása 
az év végén 2412 k. 90 f. volt.

A segélyző-egyesület Vass Krizosztom tanár 
felügyeletével a lefolyt évben is elismerésre méltó 
buzgósággal iparkodott a szegényebb sorsú ta
nulók terhén könnyíteni. Könyvekkel segített az 
egyesület 109 tanulót 2924.30 k. értékben ; kész
pénz segélyben részesült 17 tanuló 384 k. érték- 
nen. Ruhanemüekben az idén senkit sem segített 
az egyesület. Május 2-án rendezett hangversenye 
285 koronát jövedelmezett. Az adakozók között 
első helyen áll Láng Ince dr., ki 201 k. 00 fil
lért adott az egyesületnek. Bevételek összege 
24005 k. 36 fillér, kiadás 1657 k. 90 fillér; ma
radt tehát 22347 k. 46 fillér.

A tanári könyvtárra 700 koronát, az if
júságira 234 k. 22 fillért forditott az intézet. A 
természetrajzi szertár 327 k. 33 f., a fizikai 202 
k. 42 f., a filológiai muzeum 59 k. 40 f. ára 
beszerzést kapott. Ösztöndíjakban 3335 k. 89 
fillért osztott ki az intézet. A könyvjutalmak kö
zött a vezető szerep — egészen helyesen — a 
Szent-István-Társulat ifjúsági kiadványainak ju
tott. Ezek mellé melegen ajánlhatjuk jövőre az 
esztergomi növendékpapok magyar egyháziro
dalmi iskolájának hasonló kiadványait. Szép tar
talom s tetszetős külalak teszi őket kedveitekké. 
Az elengedett tandíj 1280 koronára rúg. ^

Az intézetbe 340 tanuló iratkozott. Év vé
gére maradt 319. Hattal kevesebb mint a múlt 
évben. Róm. kath. volt 269, zsidó 21, ev. ref. 17, 
ág. ev. 10, gör. kel. 2. Minden tantárgyból jeles 
volt 25, jó  34, elégséges 188, egy tárgyból bu
kott 36, kettőből 14, több tárgyból 22.

A tanintézet életéből megemlítjük, hogy a 
múlt iskolai év végén Hatnzus Gellért, ki 35 
évet töltött a tanári pályán s e városból sokak
nak szeretett mestere volt, a tanári testület köte
lékéből kilépett; Török Konstant tanárt a szün
idő alatt a halál ragadta el. — Fölemelő jeleit 
találjuk a valláserkölcsös nevelés önfeláldozó s 
példaadó gyakorlatának. 1 A tanuló ifjúság a hi
degebb téli időt kivéve mindennap jelen volt a 
szentmisén, melyet vasár- és ünnepnap szentbe
széd követett. — A legnagyobb ünnepeken s 
egyes kiválóbb alkalmakkor részint az intézet

templomában részint pedig a székesegyházban
unnepies nagymisén vett részt az ifjúság. _
A szentmise alatt az ifjúság vegyeskarban éne
kelt, unnepies nagymiséken rendszerint a korális 
enek is előadásra került. Egész október hónap
ban hétköznap a szent olvasót imádkozták az 
ifjak együttesen. A tanuló ifjúság az év folya
mán öt Ízben járult kötelezőleg a szentségekhez. 
Husvetkor a szent gyónást három napig tartó 
szei?t . elm élkedések előzték meg. Egyesek a ta
nuló ifjak közül önként többször, néhányan he- 
tenkint gyóntak és járultak az Ur asztalához. 
Számosán resztvettek a sz. Alajos tiszteletére 
szokásos hat vasárnapi ájtatosságban.

Az ifjúság jelenvolt azonfelül a szokásos 
körmeneteken; újév napján, valamint farsang 
három utolsó napján testületileg megjelent a szé
kesegyházban szentségimádásra, nagypénteken a 
szent sírokat látogatta. Nagyböjt harmadik va
sárnapján az intézet templomában végezték fél- 
óránkint felváltva a szokásos szentségimádást, 
nagypénteken és nagyszombaton ugyanolyan rend
ben imádkoztak a szentsirnál; pünkösd ünnepén 
34-en vették fel a bérmálás szentségét. Az ifjú
ság nagyobb része buzgó tagja volt az élő rózsafü
zérnek, évenkint jelentékeny összeggel, 60—70 
koronával hozzájárul a szent gyermekség művé
hez, s 21.40 kor. összeget küldött az arany tiara 
költségeinek fedezésére, melyet a kereszténység 
ajánlott fel ő szentségének 25 éves pápai jubi
leumára. — Hálás kegyelettel ünnepelte az inté
zett szeretett halottainak emlékét is.

Az ünnepélyek során újólag ki kell emel
nünk azt a lélekemelő, magasztos ünnepet, a 
melyet az ifjúság február 2<) dikán XIII. Leó 
pápa 25 éves pápaságának jubileumára a 
megyés püspök, a káptalan, a városi papság, 
valamint fényes közönség jelenlétében tartott. 
Az intézet ifjúsága a kereszténység fejéhez való 
ragaszkodásának újabb tanujelét adta, mikor Ká
roly Ignác, dr. Polgár Iván és dr. Vargha Dani
ján tanárok vezetése alatt heten elmentek az örök 
városba: videre Petrum. Megnézték a Vatikánt, 
Rómának egyházi szent emlékeit, a klasszikus 
kor maradványait, megnézték a templomokat, 
bennük az apostolok, vértanuk, hitvallók meg
szentelt helyeit, valamint a pogány Róma tisztán 
emberi nagyságának alkotásait, melyeket az elme 
felmagasztaltsága s a lelkesedés hatalma hozott 
létre. Az ifjakat s vezető tanáraikat O-Szentsége 
husvét napján fogadta, valamennyit kézcsókra 
bocsájtotta s külön apostoli áldásban részesítette 
őket.

Mindazonáltal mint az év legürvendetesebb 
s legfölemelőbb eseményét említjük a valláser
kölcsi nevelés terén történt nagylontosságu tényt, 
a Mária-Kongregáció megalakulásai, a főgím- 
náziumi ifjúság körében. Az intézet tanári kara 
buzdulva az országszerte megindult mozgalmon 
ezen ősrégi nemes intézmény felújítása és felvi
rágoztatása érdekében egyértelmüleg helyeselte a 
Mária-Kongregáció életbeléptetését az intézet ke
belében. Március 25., Gyümölcsoltó-Boldogasszony 
ünnepén volt az első tagfelvétel, melyet készsé
ges örömmel vállalt magám a megyés püspök, 
kinek a tanulóifjúság lelkiüdvéért fáradozó buz
galmát annyiszor tapasztalta az intézet az elmúlt 
év folyamán. 28 ifjú szentelte életét a boldogsá- 
gos Szűz kiváló tiszteletének a magasztos ünne
pen, melyen Mihályji Ákos dr., ciszt. r. áldozó
pap, a rend budapesti theologiai és tanárképző 
intézetének lelkiigazgatója és tanára, mondotta 
az ünnepi beszédet meggyőző erővel, mély érze
lemmel, lángoló lelkesedéssel és páratlan hatás
sal. E nagylontosságu eseményrői írván mi is 
csak ismételjük az Értesítő szavait: „Isten áldása 
és a Magyarok Nagyasszonyának, kinek különös 
pártfogása alá helyezte magat a 1 ársulat, a bol- 
dogságos Szűznek oltalma kisérje a zsenge in
tézményt a jövőben, hogy mennél több fiatal 
lélek meríthessen kebelében erőt, lelkesedést, ki
tartást s képezhesse ki magát általa támogatva 
az egyház és haza derék tagjává!"

A tanárok közül különösen Vargha Dani
ján dr., Philipp István és Czapáry László dr. 
fejtettek ki nagyobb irodalmi munkásságot. Az 
intézet az idén is több ízben rendezett természet
rajzi, természettani és önképzőköri (irodalmi) ki
rándulásokat.

N y i H t é r . * )

Üzlet-átvétel.
Alulírott tisztelettel tudomására ho

zom a nagyérdemű közönségnek, hogy 
néhai Horváth Sándor vásártér 34. sz. a.

kovács-üzletét
átvettem s azt nevem alatt fogom tovább 
folytatni.

Főtörekvésem az leend, hogy igen 
tisztelt megrendelőimet a legjobban és 
legpontosabban kiszolgáljam. Ezen Ígére
tem mellett kérem a nagyérdemű közön
séget, úgy boldogult elődöm megrendelőit, 
hogy engemet megrendeléseikkel megke
resni szíveskedjenek.

-  !! ízléses kocsivasalás,
kitűnő, tartós patkolás !! —

Tisztelettel
Z£!*u.ti Sesaed-els:

kovács-mester.
E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget 

a Szerk.

Piaci árak:
1903. évi julius hó 25-én.

Búza . . . ., 14.----- 14.40.
Rozs . . . ., 11.----- 11.60.
Árpa . . . .. 11.----- 12.60.
Zab . . . . 11.40—12.—.
Tengeri . . . 14.----- .—

A forgalom silány.

8 R O DE L
•  női- és férfi-kalap üzlete 
-  — ZZ Székesfejérvárott —

(barátok épületében.)

, Panama kalapok (puha) . 1.20 1.50 1.80 
i Lónyai „ „ . 1.20 1-50 1.80 ^
I Tokió fekete (kemény) . 1.80 2.— 3 — ] 
l Fiú és férfi szalma kalapok 50 krtól feljebb. |
. Fiú és férfi sport sapkák 20 krtól 

Férfi sport szürke vászon czipö . 1.20 '
, Férfi és női bőr (Classe) keztyü párja — .65

Nyers selyem turista és sifFon ingek
ben állandó raktár. — -
Legjobb gyártmány gallér, kézelő és 
férfi harisnyákból. Z Z

Nyakkendőkből gyári raktár 
és az árak 15 krtól feljebb.
Legújabb párisi és bécsi modell női _  
kalapokban állandó nagy választék. £

Tisztelettel J

LASITS ERZSI. *
(Barátok épületében.)

> • • • • • • • •

;ok épületében.) 9
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